Der für die verschiedenen Zollarten gültige Begriff *teloneum*,

welcher, nach Solmi, römischen Ursprung hat, ist um die Zeit der *Constitutio de regalibus* für unser Gebiet angewandt worden, was beweisen mag, dass dieser Begriff nicht nur jenseits der Alpen, sondern auch hier heimisch war.¹⁹⁾

Nicht unter den Hauptbegriff *viae publicae* fallen die *piscationum redditus*. Doch bilden sie einen wichtigen Bestandteil des Wasserregals. Wir werden später Zustände antreffen, wo diese Art des Regals mit derjenigen der *viae publicae* in Kollision gerät. Auch dieses Regalobjekt ist keineswegs erst durch die *Constitutio de regalibus* von Roncale begründet worden, was aus späteren Untersuchungen hervorgehen wird; diese gibt uns, wie gesagt, lediglich ein Verzeichnis der im 12. Jahrhundert bestehenden Arten des Wasserregals einerseits, andererseits ein solches der anderen mannigfachen Regalgegenstände, auf die hier nicht einzutreten ist.

Die *Constitutio de regalibus* von Roncale vom Jahre 1158 lautet: «*Regalia sunt haec: Arimanie, viae publicae, flumina navigabilia, et ex quibus fiunt navigabilia, portus, ripatica, vectigalia que vulgo dicuntur tholonea, monete, mulctarum penarumque compendia, bona vaccantia, et que indignis legibus auferuntur nisi que specialiter quibusdam conceduntur et bona contrahentium incestas nuptias et dampnatorum et proscriptorum secundum quod in novis constitutionibus cavetur et parangariarum et plaustrorum et navium prestationes et extraordinaria collatio ad felicem regalis numinis expeditionem potestas constituendorum magistratuum ad iustitiam expediendam, argentarie et pallatia in civitatibus consuetis, piscationum redditus, et salinarum et bona comitentium crimen maiestatis et dimidium thesauri inventi in loco Caesaris, non data opera, vel in loco religioso, si data opera, dotum ad eum pertineat.*»

b) *Piscatio*

Die Regalbezeichnung für das Fischereirecht findet sich schon im Jahr 949, 209 Jahre vor der roncalischen Constitution. So Nimmegen, Anno 949, Juni 30., Otto I.: «*totam piscationem quam hucusque in Amuson et in Almere ad nostrum regale ius habere videbamus.*»²⁰⁾

In einer Kaiserurkunde von 952 vergab Otto I. «*totam piscationem*». Ferner: Otto I., Quedlinburg, 953: «*Omnem vero piscationem quam in Almere ad nostram regalitatem habuimus pertinentem.*»

Eine Kaiserurkunde Ottos I., Mainz, Anno 953, zählt zu den

«privilegiis regali more... piscatione et venna ²¹⁾ quadam in Ruuera fluvio constructa.»

Otto I., Magdeburg, 906: «Omnia et in omnibus *ad regiam potestatem pertinentibus*, scilicet piscationes, venationes, silvas, terras, fruges et quidquid dici vel nominari potest ad nostram regiam potestatem pertinentem.»